
На Цетпњу, у четвртак 24 децембра 1892.ГОДИНА XXI.
Излази суботом.

Ц и ј е н а :
За ЦРНУ ГОРУ н ЛУСТРО 

УГАРСКУ на годниу 6 ф.. ц;> 
но годнне 3 ф., на четврт годнне 
1 ф. и 60 нончнИа.

За БОСНУ и ХЕРЦГ.ГОВПНУ 
и све остале вемл.е у ЈЕВРОПН 
н АМЕРИЦП: на годину 20 фрн 
нака, на по године 10 Фравака. 
на четврт године 5 Фраиака.
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БРОЈ 52.
Нретплата шал>е се у плаћеним 

ниемима неиоередно админнетра- 
цији „Глаеа Црногорца“ на Це- 
тин.е. а може се и картом упу 
тннцо.м н.т ношту у Котор. Д<>- 
ПНС11 шиљу се уредништву. Руко- 
пнси се не враћају.

За огласс илаћа се, по иростору 
који ваузму из петита, 7 новчића 
од реда за нрви нут, а ва свакн 
да.пи пут по 6 новчића. За оглзсе 
веће н на дуже пријеме нопу- 
шта се.

ПОЗИВ НА ПРЕТПЛАТУ.

Почетком јануара 1893 године 
отвара се нова претплата на „Глас 
ЦрнОГОр11,а“. Дијепо молимо све оне 
претплатнике који нам од овогодиш- 
ње претплате дугују, да нам исту 
што прије иошаљу. .V нашој ад.ми- 
нистрацији правило је, да ее лист 
гааље само претплатницима. За то 
ко од 1 јануара 1893 године не до- 
бије лиет, нек му је то знак, да нам 
од њега јошт иије стигла нретплата, 
и нек му је оиомена да иретплату 
што прије пошље, ако жели овај 
лист и дал>е држати. Наруџбине без 
новаца пнкоме се не могу уважити.

Лист стаје:
За Црну Гору и Аустро-Угарску:

На годину . . . фор. 6. —
На но године . . „ 3. —
На */4 год. (3. мјсс.) „ 1. 50

За Восну и Херцеговину и све 
остале земље:

На годлну . . . фран. 20. —
На по године. . 10.
На год. (3. мј.) „ 5. -

И1 Јстплатпици и; : Аустро-Угарске
[)осне и Херцеговине'} нека шиљу епо-

ју претплату иопетанском уиутпицом 
на гоеп. Петра Рамаданови&а у Ко- 
тор са означењем да је за „Глас 
Црногорца

Претплату на наш лист у Ср- 
бији прима Кр. Срп. оттаравнтитво но- 
вина и Пњижара, В. БаложиЛа у Био- 
граду.

Претплатници с другнјел страна 
и из Црне Горе нека шал>у своју 
иретплату у плаћеном до Цетиња 
писму на Управу Државне ЈПтам- 
парије.

Цетиње, 11 децембра 1893.
Администрација „Гл. Црногорца‘*.

.шп’м; ..Г.ИС1 нг11ог»и'1П.’“

ДЕВЕТ ВЕСЕЛИХ ДАНА

Успомене цетињске омладине са излета 
у Никшиће.

„Што је било, то 1>е бити: 
Црногорац побједити“.

II. Петровн/. Цлегмм.

(Свршетак.)
IX.

Сунце бјеше већ отскочило иа небу 
добре двије неди и обасјало Мирков сно 
мевик ва сред Подгорице.

Ту, код сиоменика, било је рочиште 
омладине, да се јутрое састане.

Заговарајући се набавком разних но- 
треба, а особито куповањем Фишека, омла 
дина ее нолако еастајала на одређено 
мјеето.

Кад ее већ једном нађосмо сви на 
окупу, кренемо за вођом Томашем кроз 
„велнки назар“ нраво иа кућу бригадијера 
Мартиновића.

Г. Бригадијер дочекао нас је иред 
кућо.м као и вазда оном љубазном нрсду- 
сретљивошћу, која је му — рекао ои 
урођена.

Послије многих „дооро јутро уље 
;кемо задомаћином унутра и то у трпсза- 
рију, нроетрану еобу, која ее налази ли 
јево од главнога улаека.

Ту бјеше већ софра ностављена и 
иснушена сваким Бозкам бирићетом: плаеама 
в ренога пршута, бедрама и назухама не- 
чених кокошака, комадима хљсба оиј< <ча 
и бардацима вина црвенога.

Засједосмо, ча нав<лисмо, као да н« 
бјесмо всчерали, на он<> укуепо јело и 
пиће.

— Вала — рећн ће г. еав|етник - 
»а етрашноме суду прпјс би ме нробудили 
«омад>м иршута, него ли ће оном гро

МИР Б 0 Ж И Ј !

У срнскоме народу је Божпћ цр 
квенп празнпк. што се највесслије до- 
чека. ()д богаташкијех дворова до еп- 
ромашке колибе, свуда се издалека 
иочпње Божићу веселнгп свак, од дје- 
тета до етогодишњег старца. Лнјени 
божићнн обичајп наши еастав.кају јед- 
ну од особинах, што Србина Србпном 
чпнс. Ннгдјс се у цијелом Словенству, 
у цијелом Христјанетву Божиђ весе- 
лије не дочека иего у Срба.

Освиће весели дан, и иослнје 
црквенс службе нрво долази мирбоже- 
ње. Ту у цркви н иред црквом друг 
другу нриступа ноздравом : „Мир Бо- 
жиј!“ и отпоздрав >м: „Хриетое ее 
родн!“ — на ее љубе. То је мирбо- 
жење. Тако се кућна чељад мирбоже 
између еебе; гако гостп што нолазе 
тај дап један другога. Прва је дакле 
народна рнјеч тога дана : „Мир Божнј!“ 
То је знамење, нод којнм се у срн- 
ству Божић славн.

На је ли у људскоме друштву 
зпамсња етнчнијега п узвншеннјега од 
овога ? У којој кућн нема мнра, у тој 
је иакао; тако ието у општинп, тако 
у држакн. Узалуд је човјеку богаетво, 
узалуд здравље, узалуд свака срећа, 
ако ннје у мнру најприје у кући ево- 
јој па са блнжњпје.ма скојима. „Без 
мира нема благослова“ — ве.чп једиа 
наша иословица, а друга: „Мир је 
највеће благо!“ За то се и у једној 
народној пјеемп божићној нјева, како 
Божић доноси три кпте цвпјећа — 
нрву киту „мира и погода“ — другу 
кпту внна и шенице — ■ трећу киту

ј могласком трубом, од које ће се васиона 
! разлнјегати! —

— Зар еи тако гаман на пршут, ир-
, шутане ?! — иримјети му Срђа Злопоглеђа. 

— Ниигга мање него ти на скоруп, 
екорунане! — одговори г. еавјетник ; па 
додаде емијући ее ђаволаето : — јеси лп

I унамтио оно у Брезовик? —
— Ух, чоче! — уздахиу Срђа — нс

спомшби ми Брсзовик, да Бог да ее нас 
усирио и у скоруи иретворио! Кад на 
њега номислим. зуби ми воду пуштају! —

У толико ес вођа Томаш дигао, па
: ердачно захвалио г. бригадијеру у име 
, друштва на његов братски дочек.

Здравицу је друштво нопратило нјс- 
ван,ем „многаја љета“ и ускликом ,,живио“.

Ухватисмо и коло, на га поведоемо 
но свој кући. Звизга и ниека, труна и луна. 

) На нољу се чуде, што се ово ради уну
■ тра. на се окуиио бијели евијет иред
■ вратима и иепод нрозора. Коловођа, ђапо 

живи, навеети ће коло кроз ходник, на
ј отоле с њим иреко прага на .улицу иосред 
! народа. Размичу се п чине нам иут, а ко- 
) ловођа очст у густину, гдјс еу најзбине-
■ нији; а онп ее онет размнчу, а он онет 
I пзмеђу 1бих. Наетаде читаво комешање, 
I узмицање и иомицање са оних коловођи
! ннх заведи-новеди. Пљаекању и одобра 
! вању није било краја.

На посљетку еврши и та работа еа 
ј громогласним ускликом :

_ Живјела китица варош Подго 
! рица! -

— Живјела! —
— Чујте ! — рећи ће вођа, износећи 

! међу нама један комат наииеатс хартије.
Ми ее утишмамо, а он иочне читатн :

■ „Перу Коетнћу — Никшић. — Чс- 
! ститамо ги тридееетогодиннБицу неумор
) нога рада на нољу ерпекс проевјете, же 

лећи да још толико поелужиш Господара 
и отаџбину вјерно и поштено као до сада. 
— Томаш с омладином/

— АФерим, вођо !... Живио учитољ 
Костић! —
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здравља н весеља; алн је мир прије | 
свега! ‘

Хвала мудрој очинској брпзп Го- 
сиодара Црне Горе п хвала оданости 
Црњтораца своме Господару, с крај 
на крај наше отаџбнне влада нрави 
мпр Божиј. Дај Боже, да се тај мир 
у нашој кући довнјека уздржи! Дај 
Воже, да такав мпр завлада п у осталом 
Српству н Словенству !

Јер мпр условљава слогу, слога 
условљава снагу, снага условљава до- 
бростање !

Мпр Божиј дакле у свакој кућн I 

српској ! мир Божпј нзмеђу свијех Ср- ј 
ба! мпр Божиј нзмеђу Срба и Бугара! 
мпр Божиј нзмеђу Срба н Хрвата! 
мнр Божпј ивмеђу свпјех Словена

Мп не знамо како бисмо љеише 
честитали Божнћ Црној Горн, Срп- 
ству и Словенству, него овнјем нашп 
јем српскијем —-

Мир Божнј
------ >->-------

СЕДМИЧНИ ПРЕГЛЕД.
!

ЦЕТИЊЕ. 24 децембра.

Сав полптпчки свијет једнако још 
заппма на првом мјеету етање, у ком 
се нашла Француска република ушљед 
панамске бруке. Већ ее не може сум- 
њатп, да је ова брука — вели петро- 
градско ,,Н. Времја“ — ожпвила у 
Француској наде евпјех нротивника 
данашње ренублике. Бонанартпсти већ 
се не устручавају препоручати Прин- 
ца Бнктора Наполеона, истина не у 
власти „трећег Цара“, него „првог 
консула“, као што се иазивао његов 
ђед док се називао још „ђенералом 
Бонанартом“. Орлеанисти не преиору-

— На штацију са брзојавом!
И у иети чае тврда једна ванцикауз 

добру нанојницу однеее омладинеку че
{ ститку да је нреда узанћеноме грому, који 
! ће, као безуеловно нослушно роиче, одмах 
I с њом у бијели Оногошт.

У толико бјеху ириеијсла кола и коњи.
Г. бригадијер нареди, те се изнесс 

I на свакоја кола ио једна ботиља најфи- 
I ннјега вишњака.

Тако ието и добрп наш нријатељ, г. 
Кол Шинкол, енремп на дружииу изобила 
доброг старог бијелог вина.

Хоћаху да нам снрсме и ужине, али 
ми не хтједосмо ; јер емо имали још доета 
јела из Никшића.

Поздравиемо ее еа обадвојицом за- 
хвалиемо и.м на лијену чает и дочек, на 
кренуемо.

Пролазсћи лагаио иокрај Везирова 
моста наквечиће ее г. еавјзтник над оном 
етравичном етрмоглавицом на заијевати на 
један чудновати начин, а оеобитим њеким 
загонетинм изразом, да га ни ђаво не ћаше 
разумјети :

Корен броће таае снне 
Крнвн уста лај и тн

К а о е и н ... — 
ис! ус! бус! 
ис! ус! бус!

— Бог са нама и анђели Божи ! — 
рећи ће Срђа Злоиоглеђа крстећи ее. —- 
Што је то, чоче, ако исвољу знаш ? —

— Стари дукљанеки језик, јадан!... 
ода расналој крошњи! — одговори мирио 
г. савјетник.

— Јавља ее ђеду Дукљану под моет! 
— нримјеги војвода Дојчин.

— Одби ее од мене, еотоно, анате 
магате било ! — пљунуће Срђа Злоиоглеђа, 
на ее и још једном нрекрети.

— Држ’ те се, људи, да се поднама 
мост не ировали. е ее ми онет еа нокој- 
ником иозимо ! — унозори мали Радојица 
друиггво, на ее и еам ухвати рукама за 
обрве од кочнја, као да би му то помогло. 
не дај Боже какве неереће.
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чпју нпкога, нитп што захтијевају, 
него у тишшш радују се изгледнма 
државног преврага. надајући се. да 
ће |-е њнм моћи користоватп. Пзгледа, 
као да би пајбоље бнло, што прнје 
раепуштитп нарламенат, г> обратптп 
ее суду народа, т. ј. новпјем пзборп- 
ма, али у овоме чаеу био бп то огром- 
нн ризик, да избори не пошл.у у пар- 
ламенат већпну нротивнпка еадашње 
републике. Док се не сврши нанамекп 
нроцес — вели „Н. Времја“ — гоен. 
Карно II министаретво Риботово пе 
могу ее ријешнтн на тај корак. Алн 
је нуждан, п за то прије свега ваља 
даги владн могућност. да се латн тога 
средства. Сам пресједник републике и 
његово садашње мипистарство. срећом. 
остали су непрпкосповени у панамекој 
ствари, а покушај да се иовуче у њу 
п г. Фрејсине, очевидна је намјера, 
да се удали од поеала војенн минн 
стар, којега толико војека љуби. Про- 
цес иротлву чланова управе панамеког 
друштва блнзу је своме концу, што 
бн нмало ономенути и парламентарну 
комисију да носнјсши нстрагом. То 
бп довољно било, да ее духовп умире. 
Г. Брпсон ће узетп на себе велнку 
одговорност, ако из личног рачуна не 
узоће прптећи у помоћ владн у борби 
с протпвницима републике.

Петроградски лист. као што се 
види, још доста оптнмистучио мпелп о 
стању у Францусгсој. Озбиљна прашка 
„Полит»к“ пак ие вјерује ни у непри- 
коеновеност г. Фрсјсинета. Ве.ћ свак 
знаде у Франнуској, — велн орган 
старочееке стрзнке. — да је п Фреј- 
синета корунција захватила; инак га 
влада бранн од сокачког сумњнчењз. 
не за то што би била увјерена о 
његовој неприкоеновености. него само 
што је потрсбпти, да у овој кризп 
вал;нн ноложај ратнчг мпниетра оетане 
непоколебап. То је нак врло сумњива 
државнпчка мудрост, која ћс трудно 
помоћи Риботовчм кабинету.

— На ноље с ђаволом! —
— Под мост с њим! —
— .V воду! —
- Не, људи, ако Бога знате! — 

етаде нреклињат сиромах еавјетник. —
Није ово Бадње вече: а и да је близу еу 
Подгорички чекићи и наковања ! —

— Прекрети се ! — набрекну му мали 
Радојица.

Савјетник се ирскрсти: друштво се 
здраво превезе.

Нпсма Крушсвцу омладина је одсјела 
коње и саш.1а са кола. на њих нослала 
нанријс да је чекају на крај онога прн- 
јсчца, који води Крушевцу; а она ијешке 
сврнула нут Диора, да пристуни Госно- 
дару п да види њсгов двор. ту нлемићку 
госпонггину динаетијс Иетровић Његоша 
наеред српекс Зсте земље равне.

Ходилп емо евечаио, достојанствсно, 
по два п<> три за вођом Томашем, којије 
нрсд иама, у друштну са г. савјетником, 
управо бановеки ступао.

Пут који водн кроз башту до дворца 
широк је а нрав као сгријела. С'у обије 
стране засађсн је ра.ши.м дрвећем и су 
два рсда лоза удрених на одрину. Десно 
и лијево шири се пространа башта вје- 
нггачки расноређена н нлаиирана, а ра 
зумно обрађена и засађена сваковрспом 
пнто.чом воћком. гдје је мјссто за воћке : 
а гдје су одређснс сјсиице и хладовишта, 
ту се зоре и нанредују најразноврсније 
скупине нлеменитих стабала Између дре- 
вадн, која ће глода доносити. псобито су 
нам запели за очп дивно нрпмљсни и иа- 
нрсднн издаици, — маслннс. Оне су заса- 
ђсне у прав1»1 рсдоввма на довољно расто 
јан.е, а учинила се већ евакоја као шатор 
чаћ. Мислимо за шго бољи и сигуриији 
1БИХОВ нанредак, да би их трсбовало не- 
милостиније краститн; јер смо опазили, 
да је на изданке остављено и одвнше мла- 
лнца. Један из дружине, видјевши те 
изворе божјсга канђела, нолстио је као 
мапнт, на их |р.1н>> и љубио. Лако је било 
иогодптп, да тај смочи качамак вазда уљем.



На сваки начин, божићнн иразнп- 
ци су добро догалн в.чади, да размн- 
сли добро о иоложају, у ком сс рспу- 
блика иаоди. И од одлука владннијех 
у Елисејском дворцу, докле сс онет 
парламеиат састане 10 јануара ио н. 
к., зависп за реиублику мпого, може 
бнти н све, велн „Пол,ггик“.

БРАЂА ЧЕСИ.

Иа „Заставе1*.

Борба чешкога народа, она жестока 
и одлучна борба колико на нолитичкоме, 
толико и на културном • пољу противу 
њемачкога нлемена у Чешкој, нружила је 
безброј лијеннх и „еоборивих доказа, да 
је чешки народ дорастао своме нозиву и 
да се он нема плашнти аа свој оистанак 
н ако је одасвуд онкол.ен туђинцима — 
ГВсмцнма, којп су п у иолитици н у кул- 
турп далеко одмаклп пспред многих народа, 
а одијељсн од осталога словенскога евп- 
јета.

Истина, браћа Чсси, од кад их ието- 
рија памти и нрије су ее истицали евојпм 
жарким родољубљем, истина и нрије су се 
међу изображеним народима свјетлили сво- 
јим дјел ма и ирнје је на њпховој страни 
била и култура и цивилизација, за њ>ју 
су се борили и крв нролијевали, али ипак 
као да еу данас пајодушевљенији, да на- 
етаве етару историчну борбу, а да не 
само извојште себи ирава, која им при- 
падају, него да буду бедем еловенски 
против навале германске, бедем, којп те 
навале неће срушити. да потчине оетале 
словенске земље, евојом кулгуром н својнм 
господсгво.м.

Још нз доба оп,IX страшних крсташ- 
ких ратова, које су римске иаие иомођу 
њемачких царева и краљева водиле нротнв 
чешког народа. још из оних времена, Ч.ад 
су силним хиљадама војника хтјсли да 
унингге чешки народ, кад еу Чеси надах- 
нутн науком бесмртнога Хуеа, а нрсдпо- 
ђснп одЖишке јунака, дали онако јуначког, 
до тада у свијету невиђеног отпора и 
против свемођних римских папа „ силних 
њемачких владалаца — биљежи историја 
неугасиву жељу њемачкога нарола, да 
уништи ово днчно еловенско племе, да се 
||о Чешкој настане Њемци „ да мало по 
мало током времена претопе браћу Чехе 
у Гермаие.

Кад су нодлеглп „Таборц„“, кад су 
римскн евоштеници на онако нечувен начнн 
ухватпли Хуеа „ жива га сналили, а и 
кад је нестало Жишке, чсин.и народ морао 
се силом иодврђи туђнну, који је врата 
чешке земље широм отворио Њемцима, 
под изговором, да тако подигну матери- 
јално етање земље. Од тада до данашњнх 
дана њемачкн је елеменат досељавањем 
еве више и више растао, те, „отномаган 
од свих ауетријских влада. а уз помоћ 
неколико чешких великаша — изрода за- 
желчо ее и иревласти над Чееима, да 
1Цемцп у Чешкој господаре, да њемачки

језнк буде „језпк земље“ и да оно учине 
сада „фином и лукавом дииломацијом“, 
што не могаше некада ни силним војекама, 
ни оружјем а „и ломачама.

Али у жилама чешкога народа заи 
грала је крв хуеитскнх и жишкиних ното- 
мака и о„, предвођен од своје врнједне и 
родољубиве интелигенције екочио је као 
лав на јуначку одбрану и иоказао Њем- 
цима, да је чешки народ „сто толико еилан 
на мегдану и дипломатском и културном, 
толико и на крвавоме разбојншту; да је 
силан, што је одушевљен, нрожман иро- 
евећеним родољубљем, што је свијеетаи 
свога позива „ својих дужности, што је 
снособан, да буде у ирвнм редовима међу 
славенским „ародима н као нрвн изложен 
наиадајима германизма протнв Словенства, 
да им нрвн и нокаже.... да је идуђп вијек, 
XX. внјек, вијек Словена.... Борба, коју еу 
брађа Чеси, заиодјели оеобито од ово 
десетак година овамо одушевљава, заноеи 
сваког брата Словена, а оно п онако др 
жање чешке интелигенције, чешких нрвака, 
који се боре с народнм „ пред народом, 
да му нослуже „рилјерима могло бн ее 
ематрати сјајном звијездом и на културном 
и „олитичком небу вас.цијелога Словенства, 
на и Српетва.

У земљи на зборовима, у општииама, 
у школама, у свима зцанствепим „ про 
свјетним заводима, па земаљском сабору, 
изван земл.е у царском вијећу, на делега- 
цијама свуда виђамо иерстамо „ашу браћу 
Чехе гдје ее боре јуначки, витешки са 
највећим одушевљењем, да остваре евоје 
жеље, да Чешкој у словенекој побједи 
осигурају сретну будућност.

Беч им с иочетка нријети, министар 
ство им најирије грози, Њемци у зсмљи 
под заштитом владе насилно хоће да 
гоеподаре, а.чи Чеси не еустају, од својих 
начела не нопуштају. На пошљетку ви- 
дјевши „ротивници, да им неће и пемогу 
саломити крила, кушају их раздвојитн, 
кушају да „х обећањима умире, али ту 
устаје чешки народ и довнкује : Н е п о и у- 
ш т а м о ! и л и е в е „ л и н и ш т а ! И 
жестока ее развила борба. У тој борби 
свијетле нам имена дичних нрвака браће 
Грегра, Херолда, Ајма, Масарика, Пацака 
и других.

У тој борби против Њемаца и нро- 
тив неких великаша и нротив владе, ми 
видимо чешки народ у свом наиретку, 
видимо га, како јо дотле већ дошао, да не 
брани само себе, већ н осталу браћу Сло- 
всне у моиархнји.

Држање чешких ирвака најнрије у 
делегацијама, иа у царевинском вијећу 
задивило је цијели словенски свијет, заин- 
тересовало цијелу Јевропу и бечки држав- 
ницп, као да већ виде, да ће морати с 
Чесима етупити у преговоре не више, да 
маленкостима и обећањима обмањују чешки 
народ, него да утншају оно раснаљено 
одушевљење словенских бораца, да не бп 
од ена иробудило и остале Словене у мо- 
нархији и тако ее иочело оствариватн 
толико жељеио и сиасоносно нитање ело- 
венске узајамности.

Али ми се надамо и вјерујемо, да ће 
и ту наћи Чехе готовим одговором : „или

све или „ишта“, надамо се, да ђе чешка 
борба пружити примјера и осталим Сло- 
венима и тако, да ћемо једном нрестати, 
да се између себе боримо и прениремо на 
корнст противника, већ да ћемо једнодушно 
бранити наша права на нолитичком пољу 
и радити на културном напретку, као што 
их бране браћа Чеси, као пгго раде Чеси.

Истина и међу Чесима има сграпака 
— али начелних. Једни мисле, да би ее 
практнчн м политиком више користило, 
другн ее држе иолитике одлучности. Једнп 
би да ее погађају е противницима, али да 
ипак очувају народпа права, други нсђе 
погодбе, већ траже своја нрава. Девиза 
им је : „хоћемо наше !“ п Чеси се под том 
девизом бранс и нобјеђују. Њихову борбу 
упознао је свијет, окушали су Њемци, 
силни и моћни Њемцн, који су сс ето по 
готову и уверилп да не могу ни па поли 
тичком, нп културпом пољу оборити чеш- 
кога лава ! Њихову борбу прати.мо и ми 
Срби п дивимо јој се, јср у њој видимо, 
у њој оејећамо нрави, нстипити глас домо- 
вине која и нас зове у борбу протик 
нашијех нротивника и довику,е нам : бо- 
рите ее! а довикујући еавјетује: сви 
сложио, сви јуначки на браппк својих 
нрава, на браник под заставом — одлуч- 
пости.

НАРОДНА ПРИВРЕДА.

Практично предавање из воћарства.‘)
Из »Тежака«.

(Свршетак.)

Б а ђ е њ е о к ц а — п у п о љ к а. Нз- 
над окца за 10—15 мм. заејече се кора 
равно изнад окца по облини љетораста, 
нослије се искрене гранчица у руци овако, 
десном руком новуче „ожем од овога за 
сјека с једне стране по дужини љетораста 
до испод „уиољка на 15—20 милиметара. 
Сад се опет начини заејек и с друге стране. 
Нослије се са палцем и кажинрстом деене 
руке „ритисне овлаш нуиољак и лаким 
покретом лијево и деено скине пупољак 
са евојом кором. Чим се пуиољак скнне, 
одмах треба видједи да ли је са његовом 
клицом или не, што ће се нознати по 
удубљењу, кад се пупољак окрене с на 
личја; ако еад у средини пупољка пма 
дубока руница, онда је пунољак без клице, 
а ако је ова руница испуњена са мало 
дрвета, онда је клица ту и иунољак је 
добар.

Овако се вади окце за љетње очен.е.
Кад се хоћс дивљаке да калеме оче 

њем у прољсће, онда са нуиољак вади с., 
калем-гранчица потнуно са дрвцетом п то 
овако: најири,е ее изнад и иепод пупољка 
направе плићи зарези, затим се опет по 
дужинп ево окако. Пошто је ово извршено, 
онда се од врха горњег нопречног до лоњег 
иресјека окце глатко оиггрим ножем извади. 
Овим начином калеме ее дудови, нитоми 
багренови, крушке и кајсије.

Пошто је иупољак на овај „ачнн из-
I) Држано на друштвеном добр код Шанца 

на дпи 14 и 15 јуна ове годиие.

вађен, онда се ириступа уметању истог у 
дивљаку. Дивљака, на којој се очи, треба 
да је сочна, здрана, глатке коре и умје- 
рене дебљнне од прилике 4 до 5 иута од 
кале.м љетораета. Иа дивљаки, ири земљи 
или у круни наирави ее најнрије један 
понречпн па онда уздужнн нресјек, од 
прилике као иисмо Т Тилуђем од ножа 
пли кошчицом од истог нодљусне ее кора 
и с једне и с. друге стране подужног за 
ејска. У овако подљуснуту кору, умеће 
се пупољак са два нрста, а другом се 
руко.ч носком од ножа иодљупљује кора, 
да бн пунољак могао иогпуно уљсћи у 
оченуту кору.

В'зннањс иде одозго на ниже, а за 
везу уиотребљује ее, линова лнка, лика 
раФија, намучни и вунени конци. Веза 
несмије битн нн здраво стегнута нн сасвим 
лабава, јер од умјсрене везе много зависи 
нримање. Бољетреба етегнути непосредно 
изнад н иснод самог окца, пазећи нрп том, 
да нсза пс иокрије уметуто окце.

Кад су окца дебела, као код неких 
еортн крушака н дивљих кеетенова, онда 
се на дннљацн нрави засјск у мјеето Т, 
унакрсни -ј-. Пупољак се извади друкчије 
него код нрвог пачина. Мзвађени нуиољак, 
умеће ее нод кору најнрије горњи дио, 
па оида доњи. Везивање бива онако исго 
као и код Т начина.

Кад дивљаке пијесу тако еочне, онда 
се предузима очсње са изврнутим х начи 
иом. Разликује се у главном у томе, што 
ее препречни пресјек „а дивљаци не прави 
горе, него доље. 11 иитомо се окце за овај 
начин вадн обратно: нонречни нресјек 
испод нунољка, а шиљкасти изнад.

Овај је начин сиорији и за то ее 
свугдје врло мало уиотребљује.

Кад ее је уметуто окце нећ примило, 
онда треба везу ако је стегнута ноиустити, 
лабаву стећи. Везу, која је нрије вре- 
мена сиала, ваља замијеиити друго.м.

Сне дивљаке које еу ноочне на ена- 
вајуће окце, треба за 20 сантм. скратити 
у мјеесцу септсмбру и октомбру.

На нрољеће кад крене еок, истјера 
нито.мо окце љеторает и то у највише 
елучаја у страпу. Да не би расло у криво, 
иривеже се за оетављенн дивљакин патр- 
љак, ако је потребно, он се и два нут 
нривеже.

На ово.п патрљку избију дивљн ље 
тнраетп који ее, пошто избију за 10—15 
см. скрње - закину и то вршни (1—2). 
Ово ее ради за то, да се не би иатрљак 
сушио, чиме бн био у питању и опстанак 
иитомог окца.

Овако привезан љетораст, остави се 
да расте дотле док неодебља за ноловину 
дивљаке и не добије потнун усираван 
иравац. Кад се ово поетигне, онда треба 
патрљак оштрнм нож м еасјећи, да би 
лакше дивљака еа нигомнм љеторастом 
обраетити могла. Ово саејецање у највише 
случајева нада у мјсссцу јулу и августу, 
— разумије се код одраслих изданака. 
Рану, која је причињена засјеком, ваља 
замазати калем воском.

Од овог сасијецања зависи нравац, 
воћкин вијек, родноет и јачина. Најпра- 
вилнији је засјек, кад ее ножем потегне

Двор је саграђен на еред баште па 
једној главици, као на стогу каквоме. 
којему је врх заравњен, а падине су му 
најблажијега нагиба. Тнм благим надпнама 
главица се губи ненрнмјетно у равннци; 
а на њима бијелп се дворац као бпјела 
итица лабуд кад „зађе г.з дубокс пучине, 
па одмори крила на засину и наносу сре 
брне морске ијене.

Књаз Никола сједијаше нред дворцем; 
мало даље од њега стојаше њекп видјени 
и наочити Арнау |. Иристуиисмо Његовоме 
Височанству и нољубиемо га еви оедом у 
РУКУ-

У толико „зађе из Двора Његова 
Свјетлост Нрестолонасљедник КњазДанил. 
Увијек добре во.ље, а нрн томе љубаван и 
милокрван момак, уљеже у омладину : ру- 
кова се е њом и распита свакога за мир
11 за јуначко здравље. Тада ђе наредити 
једноме од иридворника, те „знесе међу 
„ама једну дињу као барело. Раеканђу- 
рисмо је, па је баш слатко потрошиемо. 
Његова Свјетлост био је то.шко располо- 
жен према омладини, да нас је иозвао 
унутра, да вндпмо двор. У великоме ход 
нику, у који ее улази главиијема вратима, 
иађосмо Његову Свјетлост Књаза Мирка.

— Добро јутро великоме војводи Зет- 
екоме! — назвала му је омладнна.

Књаз Мирко нас је веома љубазно 
предусрио, иа онда руку „од руку "са ми- 
дим својим братом. Преетолонаељедипком 
Књазом Данилом, „ред нама, а мп за њпма 
кроз вае дворац. Нролазеђи собе н салоне 
сусријетали смо се са Њиховпм Свјетло- 
стима Књагињицама, које су на наше ио 
здраве и иоклоне одговарале оном људ- 
ском скромношћу, која је природна само 
узвишени.м душама и „леменитим срцнма.

Такво ерпско „редусријетање н расно- 
ложење Господаревс дјеце ирема о.млалиии, 
пзазвало је у нас највеће одушевљење, 
које је у таквим нриликама видни „зраз 
оне урођене наше понешеностп н ода- 
ности за свс оно, што је Господарево. 
Њихове Свјетлости Књажевикн Данил „

Мирко, извели су нас и на таван иод кров 
уз њеке стубе на завојке, за које један из 
омладине рече:

— А ево, чоче, никад изићи као да 
се иењемо на Киоксову пирамиду! —

Кад се већ једном иепесмо на ону 
висину, ускликнусмо једногрлице :

— Живио Књаз Никола ! .. . Живјела 
Књагиња Милена !... Живјела Њихова 
дјеца, наша српска срећа ! —

— Живјели ! —
Међутијем занјеваће двојица изглзеа 

оно значајно српско коло Владике нјееника 
из „Горског Вијенца11, које иочиње :

Бјеше облак сунце ухнатио,
Нред олтаром плакаше капђело,

Боже мили свијетла празнпка!
и т. д.

Њихове Свјетлоети заиграше по цр 
ногорски и тијем отворише бурно хоро. 
Наетаде живо скакање, гласно подвикивање. 
Њихове Свјетлости играли су у хоро чае 
с овијем, а час с опијем омладинцем; а 
гд,е дође играње на измијену, Књажевиђи 
нијесу из хора излазили ни одуставали од 
играња мијења)ући сад једнога а еад дру 
гога од омладине. На један пут деси се, 
да се Њихоне Свјетлости нађу један према 
другоме у хору. Омладпна се устави и 
не хтје мијељати два брата, два сина 
Књаза Николе, „его пх нушта да самп 
играју. Књажевићи су се неколика иута 
нроминули. Кад се пољубише и кад сга 
рији днже млађега на руке, па га „ритигнте 
на братске груди, рећи ће војвода Дојчин :

— Боже ви нодржи и Боже ве уз- 
држи! —

А у толико и омладина ускликну 
испод Зетскога крова :

— Жнвјелн ! —
Донесоше нам и здравицу. Као гост 

у Зетн земљи равној еа омладином, вођа 
Томаш наздравио је одуптевљену и иатри 
отеку здравицу војводи Зетскоме у име 
све омладине.

Са бурццх уеклика нграле су ваљда

г ћеремиде над кључевима и по тврдоме 
шљемену.

Та здравица, коју је омладина дигла 
у здравље Књаза Мирка у његовој војвс- 
дини Зети, била је особито мила Његовој 
Свјетлости Нрестолонасљеднику Књазу Да 
нилу ,ако, да је рекао :

— Баш лијепо !... баш вам хвала ! —
Спустивши се оиет доље, Њиховв 

Свјетлости повелн су нас на тараеу са 
горње стране дворца, откле је велнчан 
ствен иоглед преко Зете.

Ту смо нашли Њено Височанство, 
најплеменитију ерпску душу, Црногореку 
мајку Књагињу Милену. Вођа Томаш у 
нме омладине нристуиио је и пољубио руку 
узору жена и владарка.

Пред двором поклонилп смо се Ње- 
говоме Виеочанству Књазу Николи и ра- 
етанули од Њихових Свјетлости, Књаже 
вића Данила и Мирка, па наставили пут 
даље : биљежећи у књизи незаборава — у 
омладинскоме срцу -- дочек на Крушевцу 
врхунцем сво,ега излета, јединијем ири- 
мјером штч су га нкада владалачка дјеца 
указала души народа својега — омладинп.

Извијестнвши с.е, да ће „ Свијстли 
Двор до мало кренути, требало нам ;е 
нохитати, да чпм прије дођемо на Кокоте 
да обједујемо ; па кад приспије Свијетлн 
Двор, да му се иридружимо нратњи и да 
будсмо нрп новратку сви заједно до Це- 
тиња.

Што се међу људима рече, тако ваља 
да се и стече.

Поеиједаемо на кола „ на коње. Вјеше 
нас тројином вшнс, него кад смо пошли 
са Цетнња. То смо ириписали нашему 
исновиједању п засгунању оиште српске 
мисли. Јер ми, и ако смо носили име 
омладине пб мјесту, опет на ријечп н „а 
дјелу, — као што смо осјећали и као што 
вазда оејећамо —, предетављали смо се н 
у истинн били увнјек Црногорска — срнска 
омладина. Да ннјесу мо.мци нзостајали 
сврћући дома н код иријатеља, не бн

омладнну могло примити Цетиње колики 
се бро, бцо иридружио и удружио.

Томе лежи узрок у привлачној снази 
наше омладине, снази која се развија под 
Орловим Кршем, у тој намјери, да — као 
евесрнска — новсде за еобчм све што је 
сриеко. У тој енази нема хчле, нема лич- 
нога интереса ни личне цнјељи; она је 
развијена једино на ту еврху, да нрикуии 
срнску омладипу — да уједини ернеки 
народ.

Та енага заелужује да се множн и 
да се придржаје.

5’ таквим и њима сличним разгово- 
рима приепјели смо на Кокоте.

Д<>чек на Крушевцу нод српски кров 
Књаза Нпколе и н,не могао изазвати у 
омладпне друго, него разловор о Српству 
и — о српскоме јединству.

То је била захвала омладине на дочек 
младнх Књажевића.

Таман бјеемо обједовали „а Кокоте, 
кад пристаде Господар са Свијетлијем 
Двором п многобројном нратњом. Иунани 
јема бардацима вина нредусрели смо миле 
путннке и понудили нм да пију.

Пшпе, на кренуше.
Вурни и громогласни усклици нонра- 

тшис носиоца срнеке „деје.
Крену и пратња.
Тада и мп иисмо, на тек иошто и 

собом узесмо, онда кренусмо.
При кретању остао јсдномс од нас у 

рукама бардак нз механе. Трчи механџија: 
хоће да сустигне кола и да прими бардак; 
а.1п не може. Тада онај наш ђаво завије 
бардаком у вис, па га снншанн шестопу 
ко.м. Пушка нуче, а бардак у ето комада.

Механџија се устави: мп нзмакосмо.
Путујући од Кокота до Рнјеке ориле 

еу горе, куда емо пролазили, од ијееме и 
нонијевке, од цика и нодвика. Једино г. 
савјетник није учествовао „и узимао ди- 
јела на тој општој трески и ломњанн. 
Бјеше му Бог заклопио очн, епустио главу 
на нрси, а везао језик, па ни да кош рне,



<>д суиротне стране ка половини иитомог 
љетораста, иа одруби патр.љак до на врх 
ивице горње гдје је иеиочетка иунољак 
уметнут. Оваким засјеком добиће се једна 
косина на дивљаци која брзо зарашћује. 
Ако се заејек направи на дивљаци поврх 
нитомог изданка, онда срашћивање тешко 
иде, а мјесто, гдје је окце — пунољак 
уметиутог образује једну чворугу тако, да 
воћка од ње иослпје неколико година мора 
да страда од вјетра. Кад је засјек нижи, 
новучен иснод питомог љетораста, на до 
врха мјсста гдјс је првобитно окце умет- 
нуто, опда онет ерашћивање иде тешко и 
љеторает је као и ири ирвом случају у 
опасноети да га вјетар но пребије, а по 
слије тешко н обрашћује. — Сасијецање 
врши се код тањих дивљака са носве 
оштрим воћарекпм ножем а код дебљих 
ма казама.

Све врсте дивљаке не оче ее у једно 
исто вријеме. Оне које раније истјерају 
у нрољеће као: трешње, вишње. ш.љиве, 
дуње оче се раннје, а остале које нозније 
истјерају, доцније. Јабуке се иа иошљетку 
оче, (до конца мјесеца јула) јер еу оне у 
соку до мртву јееен, н уметнуто окце нсће 
озебети нри јакој зими.

Трешње, ншпње, кајсије, добро је да 
ее оче у круии (мјесто одакле се гране 
од стабла разилазе), а остале све ири 
земљи. Код г.ас се већином калеми у круни 
а то зато, што ви унотребљујете шумске 
дивљаке које су одебљале. Све такве 
дивљаке можс.те н очењем калемити у 
круни само ако вам јс дивљака нри врху 
младолнка — танка.

Навео сам вам најглавиије радње 
очсња, као каламљења воћа, и то је доста 
на да можстс сами код својих кућа отно- ; 
чети свој рад.

С в е т о л и к II о т к о в и ћ.

Д 0 М А Ћ Е В И Ј Е С Т И.

Цетиње, 25 децембра

(С Двора.) Њсгова Свјетлост Књаз 
Нан1Д,един1: Даиило ношао је у петак 
у Нигштић у пратн.и г. Војводе Божа 1 
Петровнћа, да ноејети г. војводу Шака 
Петровића, којијебпо опаено оболио; 
а повратио е.е ономадне, нопгго је Вој- 
вода Шако сасвнјем на бо г,е обрнуо.

(Личне вијести.) Г. Војнода Ганро 
Вуковпћ одпо је у Дубровник, одакле 
се понратно у уторак.

ЈИОдликовања.) ГБегово Виеочан- 
етВо изволнло је одлнковати IV сте- 
пеном Даннлова реда: каи. Апдра 
Ђурковића, зат.вједника „Јарослава“; 
канетана мркојевнћког Петра Вукми 
ровића; п Ротмистра Шпејпра у Ру- ; 
сијп.

(Српска Књижевна Задруга.) Нри- 
мили емо нз Впограда од уиравеСри-

ске Књижевие Задругс овај извјештај:
„Срнска“ је „Књнжевна Задруга“ 

имала до 22 новембра 2441 члана, чији еу
улози већ у друштвеној благајни. У рече 
но.м је броју највише чланова оенивача 
(п.) 10 динара), мање улагача (но 6 динара), 
а најмање, разумије се, добротвора (но 150 

: динара). Србцја даје готово све осниваче, 
! остале зем.ље вии.е улагаче. Добротвора 

)е највише дао Биоград. Од цјелокупнога 
, броја чланова из Србије су 1375 члана ; 

осталнх 1067 овако су раеноређени : Црна 
1’ора 67; Далмација 291 (н. пр.: Бенковац 
и Врлика но 15; Будва. 23; Дубровник, 
86 ; Задар, 22 ; Книн, 41 ; Рисан, 20 ; Ши- 
беник, 17; Хсрцсг Нови, 49); Бачка и Банат 
218; Н. Сад, 108; Нанчево, 22;' Сивац, 17; 
Чуруг, 15; остала мјеста ио мање од десет); 
Сријем, Славонија и Хрватека, 307 ; (н. пј,. 
Вуковар, 27 ; Ириг, 45: Кореница, 18 : 
Митровица, 43; Оточац, 11; Пстриња, 24 ; 
Рума, 49; Стара Пазова, 53); а но оста- 
лим срнеким и по другим земљами 179 (н. 
пр. : Беч, 34; Ррац. 19; Трст, 25). Мсђу 
посљедњима има 82 претилатника на ово- 
годшиња друштвена издања. Од 22 нрош 
лог до 10 овог мјесеца стигло је нових 
309 чланова (највише из Сријема, Хрватеке 
и Беча). Свега, дакле, има 2750 чланова ; 
а осим њих има уиисаних код нојединих 
новјереника око 300 чланова.

ИОЗИВ НА НРЕТПЛАТУ 
н а

„ДОМАТљИ ЛИСТ“ 

за 1893 год.

Завршујући трећу годину од како 
излази овај лиет, у дужност на.м сиада 
јавити н. н. публицп да смо иамјерили н 
па даље издавати га у исгом правцу п 
по досадањој цијени.

Ко је вјерно и ненриетрасно нратио 
рад наш у овом листу, могао ее брзо а п 
лако увјернтн да с.мо ми нашем ирограму 
у 1. години „ !.. Листа“ вјерни и досл.едни 
у сваком погледу остали. Ми од њега 
немамо ни од сад шта одузетг, него би 
еамо много и много додати имали, које се | 
додавањс само нрема приликама равнати ; 
можс. Тако мислимо тдућом годином (1893) ( 
на првом мјесту иа измјепице са доеада- I 
њом заетуиљеном рубриком доноеити л и • 
кове напшх и страних писаца п рацио | 
налних сконома из свију економских огра- ј 
нака са њиховим оиисом живота и рада, ! 
поглавито на овој сгруци. Према томе 
мислимо за ид.ућу годину изнијети шеет 
ликова нз српског свијета, а шест из 
страног, свсга дванаест. А ако да нреблаги 
Бог живота и нами и лист.у нам, ми ћемо • 
ту работу у тој, а можда и у већој мјери < 
иродужити идућих година. тако да ће „Д. : 
Лист“ гледе ликова и ониса живота и ! 
рада ових заслужних мужева, на свима ; 
економским пољима бити пантеон економ ј 
ских заслужних мужева, у коме би сваки -| 
заслужан муж ове струке достојио мјесто ; 
лаузео. Ми се и у овим приликама према ‘ 
губеру морамо пружати, за то нск нам се 1

не упише у гријех што ћемо нрво изно 
! еити ликове већ нами иознате, из других 
. кшига или чаеописа : поред материјалнпх 
јшбзира морамо у виду још и то да држимо, 
, да заслужнијн заузму и прва мјеста.
, Друга ои измјена и донуна била та, 
, КОЈУ мислимо увести, да у лиетку на- 
, измјенице са нриповјеткама доноеимо он
■ ширан оиис оиља и животиња са чијим 
:■ преетавницима смо упућени дау непосредној

близини живимо.
Иначе ће се све струке продужитп, 

и износити у њима оно, о чему још говора 
ни)е било, или ако је и било, оно ће се 
новим чланцнма иопуњавати н ирема раз

■ витку самс иауке понрављати и дотјери- 
; вати.

Све игго год се буде износило, изно- 
; снће се по већ сад углављеном илану, кога 
; у договору са наишм главним сараденн 
• цнма учинисмо. А го тим прије можемо 
шзвести, јср са радошћу сномињемо да смо 
г.аљане и вриједне н старпје и млађе енаге
ћридобили за главне сараднике нашег листа. 
ј)оји се пз чистог родољуб.ља примише 
царадње т овог ])одољубивог посла, па 
чему им и на доеадањем раду а и на 
оудућем сво јавно изјављујемо хвалу !

> кратко нек је рсчено да ће сенаш 
лист и на да.ље уређивати, дотјеривати,

■ усавршавати и писати према народним 
нотребама а не ћемо тјерати њиме иикакву 
материјалну спекулацију.

5 колико би нас досадањи наши
■ предплатници па и остали народ својом 
ј иредплатом потпомогао, у толико би сам 
ј народ нотпомагали, за то и молнмо да се
. иаш лист од досадањих пријатеља његових 
ј 11)10 више у кругу наших сународника 
! препоручи и на иретилату иозове.

Претнлатна је цпјеиа на годину дана 
2 Фиорина.

„Домаћег . 1иста“ од I. и II. годиие 
имамо још брошираних ехешр1ага које по 
редовној ццјенн од 2 фоР. за сваку свеску 
продајемо. Од III. годинс Фали нам 2, 3, 
4 и :> број, ко има те бројеве нек нам их 
пошље, добиће „Домаћи Лист“ идуће годипе 
за Друго но године бесплатно.

Снупљачнма за пет скупљених ирсг- 
платника за цијелу годину устуиамо шестн 
бесплатно.

Ј Сомбору 16 дец. 1892.
Уредништво и администрацији 

„ДОМАТгЕГ ЛИСТА“ 
/ошћог (Васвт.)

Г А 3 Л И Ч И Т 0.

(11зноз јаја нз Л гарскс п Хрваг- 
<•!<«■.) 11с би смо чисто вјеровали од каквс 
јс огромнс вредности живинско јаје у 
трговинз, - да немамо иред собом стати- 
стичке податкс, у које немамо основа јн 
посумњамо.

До 187.3 с године није нико ни долазио 
на ту мисао, да иредузима неке трговинске 
операције још н с јајима. Ието као код 
нас (још и данас), јајасубила јединствснн 
иродајни предмети искључиво на локалннм

трговима иу обиму домаћег нотраживања’ 
ни корак да.ље иије неко иредузимао или 
по.мпш.љао да нредузима у тој врсти тр- 
говине.

Тек од 1873-е године опажа се неки 
покрет и у то.м иогледу. Већ у тој години, 
из земаља круне светога Стевана, нзвезено 
бјеше 97.157 метарских цената јаја, у 
увредности 1.912.950 Форината. До 1880-е 
године вредност овога извоза порасла је 
на 5 лил. Форината.

Од тог времена извоз у овој врети 
робе достигао је ове димензије :

V 1881-ој год. 296.628 5,932.560
„ 1882-ој „ 245.407 4,908.140
„ 1883-ој „ 338.841 6,778.820
„ 1884-ој г 275.772 6.344.756
„ 1885-ој „ 380.252 8,745.706
„ 1886-ој „ 453.727 11,343.175
„ 1887-ој „ 455.042 10,464,244
„ 1888-ој „ 483.228 12,080.725
„ 1889-ој „ 556.964 14,481.064
„ 1890-ој „ 609.290 16,145.185
„ 1891-о ј „ 528.802 14,502.985

Од 1870-е до 1880 е године Угарск:
не имађаше никаквог удјела у извозу јаја 
на страну, сва извезена количина бјеше 
иоријеклом из Цислајтаније. Овој ировин- 
бији ирилично конкурише Руснја. Она је
извезла јаја :

комада: рубаља:
Од 1869-е до 1873 г . 18,802.000 204.00 )
р 1874-е „ 1878 г . 76,177.000 844.000
п 1879-е „ 1883 г . 101.769.000 1 ,278.000

1884-е „ 1888 г . 397,378.000 6.258.000
Највшпе увозе јаја : Француска, Бел- 

, гија, Холандија, Швајцарска н Њемачка 
а траже обично да је роба велика и тешка

(Лјубнвна трагедија у Знојму.) На
1 сам бадњидан одиграла се је у моравеком 

градићу Знојму љубавна трагедија, која је 
изазва.та највећу сензацију. 45тодишњи 
иомоћни чиновннк грунтовнице Иван Фоитл, 
бивши канетан у еанитетским четама, 
стари младић, страсно се заљубио у младу 
дјевојку Јелисаву Обервимер. Будући га 
је ова одбила а Фоитл бивао све дрскији, 
послаше родитељи Јелисаву у Беч к род 
бини. Прије па|) дана вратила сејелијепа 
Јелисава кућн у иосјете. Чим је Фоитл за 
то дочуо, опет је стао Јелисаву својим 
прошњама узнемиривати. На бадњак дошао

; је Фонтл у кућу своје несуђене драго, а 
ова, епазинпш га, зак.ључа врата. Фоитл 
је на то на двору стао викати, да су му 
отворнли врата. Кад је ушао, замолио је 
Јелисаву, да и<<ђе ш њиме у десну собу, 
гдје да јој намјерава неигго рећи. Она 
иође ш њнме, а кад су били на само, ио- 
вуче Фоитл из цеиа револвср иа иовнка: 
„Данас ћемо <>бо)е умријети“. Дјевојка 
ннје се дала смести, те стојећи б.тизу 
врата. ско'111 на иоље, утече у кухињу 
своје суеједе и закључа врата за собом. 
Фоитл нолетн за њом узалуд. Пред вра-

: тима, која су га дијелила од драге, исна 
! лио је Фоилт себи револвер у главу. Ли- 

јечници су могли констатовати еамо ње- 
гову смрт.

(Нјесннк Јокмји и дијете.) Први
мађарски ијеснпк Мавро Јокаји доживио 
је у енојему жнвоту много признања али

осим што којн пут хујкаше, да би га на 
далеко чуо.

— Овај је обрао бостан ! — рече 
војвода Дојчин.

— Сврипто је онн глагол.! — додаде 
Новаковић Грујица. —-

— А како не ће, болан! —- иримјети 
један коњаник те уз нас јахаше. — Оно 
вино са Кокота !.. Ух!.. нусто!... Лијеио 
за очи хвата !.. Не знаш носиш ли ти коња, 
ил коњ тебе! —

— Е мој, г о сиодине ! — умијешаће 
се у разгово|) Срђч Злоноглеђа по шжући 
каике исиод обрва као да бјеху јемјеши.
— Манити вииогради Бери и Лисица пре- 
валили би и б и с . . . б у с .. . б а с . .. — 
како ли назваете онога бога од вина! —

— Мислим лп латанана Бахуса? —- 
унита Грујица.

._ Да, да Бик ус а ? —
— Бахуса, чочс! —
— Све једно, б-р-ате: бик или бак, 

шнја или в-р-ат! Иска је ђаво еамо на 
п с у с б у е — ето ти латински. —

— 11а д е Ј) д и д а с ето швански ; 
па л и л е л о л а ето талијански; на 
јсжа ето инглески, а на јају ето Фран 
цуски. Живјсло језикословље деветога дана !
— нашали се Грујица доета заједљиво.

— Ма чујеш ти ? — иоиснрави се 
Срђа н хоћаше да исколачн очи на Гру- 
јиц\’, — да и ја знам језике! -

— Сие који нсмају слово р ц и ! —
— Што?... само да чујеги тн! — 

б а с... б у с... л а... ј е ж... ј а ј у !
— Вавнлонска ку.та ! —
— У'У'У«УХ • — протегну се у тај пар 

г. еавјетник. -
— Како је, госноднн савјетничс ! — 

уииташе га дружпна.
— Ух, брате — проговори госнодин 

савјетник главом у шаке — ужас и иокор ! 
Највеће сам муке мучио н трнио '■ скакао 
ми је коњиц испод струне, кад превучсм 
да загудим ; ударало мс сито ио гњату од 
ноге кад сам му случаЈно код наћава па 
облук стајао; залијеиило мо више иута '■

држало од мотике ио мозгу кад сам јој 
угазио ногом на иера: иарила ме каша, 
палила коирива; али оинх мука још није 
еам у животу ноднио !... Блажени Бери и 
Лисица ; али ја њиховом крвљу не гасио 
своју жеђ! —

— А ја што се мене тиче има.м ово 
да кажем — ређн ће војвода Дојчпн. — 
Добри бог Бахус, иа чак ако хоћете и 
Бикус, пошто ждрокне Италију, превезе 
се на празној бачви у Приморје. У један 
гутљај ждрокне и Нриморје, иа нрсскочи 
Сутормаи и навали на Црмницу. Црмница 
му се до душе јуначки одупре; алн инак 
не може да угаси жеђ неутољивој хали. 
Попгго испије и Црмничу, иотсжн се Зети, 
на се устави међу Бери и Лисицом. .Числи 
и Зету ждрокнути, па наставитн даљс. 
Јест ; — него Бери и Лисица и њега за 
очи ухвате. Побрка силни винонија, но 
брка од невоље: наслони главу на Кокоте, 
п|)еманп1 једну руку преко Бери а другу 
преко Лисице, а обије ноге спушти у 
ријеку Ситницу да му сс хладе. Ту он — 
древна пјаппца — нроведе цијслу зиму 
пијући Бсри и Лисицу и иогледајући 
жељно иа Дољане. Када бвсмртнп 
Бахус тако прође, није чудо нп за 
смргну омладину, што је Зета оније. 
Наздрав.љам за то изоби.љу Зетскијех ви- 
нограда и јунацима, који се м<>гу од њи- 
хове лозе наннти и отријезниги ! — заврши 
војвада Дојчип иригињућн бардаком Зст- 
скога внна и нудећи осталу дружину.

Бпли смо онст изравнати. Здраница 
војводе Дојчина угишал I јс свакога ; она 
је увјсрила јунакс, да су бо.љи од Бахуса 
барем тијсм — ш го нијсс.у остали на Кокоте.

Тако раздраганн, а уз гласну нјесму 
и јаснп мстак, нрисНЈвли смо на Ријску.

Отоло — послије довољнога одмора 
— обрнули смо уз Кошћеле како ћемо : 
нокрај Цеклина. на нрско При.шпа п Црне 
Гредс, ираво па Цстиње.

Височанствснн Двор, ма да је ходио 
пред нама комад на да.љак, оиет је могао 
чуги онај урнебес, што га је омладнна

чинила завијуцима уз Кошћеле, етраном 
изиад Цеклина, обером нреко Прилипа и 
провалом испод Црне Гредс.

Помоливши на поглед Цетињу, ирема 
св. Манаетиру нод Орловијем Кршем, 
омладина Је носкидала каиице, нобожно се 
нрекрстила, на — испушена светом пра 
дједовском вјером и чистим срнским духом I

- иајбдушевљеније кликнула:
— Слава! —
Славу, намијењсну светој срнској 

ћаби, ионратило је нреко двјеста метака 
омладинске пуип.е шеетоиуке.

Улазак у варош био је свечан. Кола 
бјеху окнћена барјацима и зеленијем гра- 
и.е.м ; а КОН.И и коњицп сваковрсннм мијш- 
савим цвијеће.м.

Омладина је нјевала :
Народ Ке се мој саставмт;
< *ној у своме Дому бити:
Слнваи, срећан; п.ега више
Нино неће предобити!

Ти нророчкн стихови великога Књаза 
нјссника надимали су груди и онако бије 
сие и зоцне омладпке : изгледало је да 
свс иоскакује и на колима и на коњи.ча.

На свакоме ћошку и заврагку бјеху 
се збиле гомиле народа, да нас виде.

Уза стотнну „добро дошли“ и „бољс 
вас нашли“ одсјела је омладина нрсд 
стано.м вођс То.маша.

Ширењу рука и љубљењу у бијела 
лнца са Цетињанима, руковању и питању 
за мир н за здрав.ље јуначко није бнло 
краја.

Пошто смо отресли са себе прашииу 
са далека нута, иа се преобукли и вече 
рали, нашли смо се онет на окупу код 
вође Томаша.

Тако је било уговорено нри растанку 
иред н.еговим станом.

11рва нам је била и брига и дужност 
захвалити намјеснику Никшићкога Округа, 
г. војводи Шаку Петровићу и Оногошта 
нпма иа незаборављени њихов дочек.

То је омладина с мјеста овим брзо- 
јавом учинила:

Г. Б о ј в о д и 111 а к у 11 е т р о в и ћ у
Никшиђ.

Исмасмо прилике ири иоласку из 
Никшића, да се с вама вндимо. и да вам 
најсрдачније захка.тнмо на ваше.м одличном 
гостопримсгву е грађаннма Никшићким, 
за то овим путем изјављујсмо вама и 
грађанима Ннкшнђким особиту захвалпост 
на сјајиоме дочеку и гостонримству, који 
ће за нас остати доклс смо год живи као 
једна најнријатнија успомена. Дај Боже, 
да се чсшће састајемо и виђамо у оваким 
данима, а све на славу и срећу н.инег 
Госнодара, Његорог Дома ји отаџбине. 
Срдачпи поздрав тсби и грађанима сла- 
внога Оногошта :

Т. В у к о т и ћ с о м л а д и н о м“.
Јсдва пгго јс горњи брзојав приспио 

па штацију, а то иам учитељ, госн. Неро 
Костић. захва.љује на јучерашњу честнтку 
његовс тридссстогодишњице и у исто ври 
јсмс јавља, да га је Њсгово Височанство 
Господар одликовао Обитића медаљом.

Томе се омладина јако обрадовала и 
срдачно ускликнула :

— Жинио учитељ-јунак 1 —
За тим се приетупило нрегледу и 

бистрвњу, извићан.у и контролисању на- 
шсга излета.

Послије дугачкс расправе, коју су 
сачињава.ш разне нримједбе и говори. 
увјерили см.) сс н утврдили :

1. ) Да јс омладина била свуда сви- 
јесна свога позива;

2. ) Да сс омладина само ио мјесту 
звала Цетињска, а у етвари, на ријечи 
и на дјслу, да |е била Црного|>ска — српска ;

3. : ,(а сс омладина ни у нриватноме 
животу нијс нигдје замјсрила ;

4.1 Да су омладину на свакоје мјесто 
лијсно н одункчљљсц.) н))сд\сријетали и 
дочскивали ;

5.1 Да јс омладина снаком нриликом 
обло и бпстро исповијсдала свој нрограм 
и тијем — као истином — занијела и 
иривлачнла евавога. ко је чу<< њепу ријеч;
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му ниједно није дупш тако годпло, као 
признање из дјечијих уста од скора, кпда 
се шетао ио Вацкој улици у Будимпешти. 
Јокаји се шеташе зароњен у круине мн 
сли, када одједном стаде нрсд њега ма.ш 
дјечарац пријатна лица те н еасвијсм дје- 
тињски емјело аастави пјесника с овнм 
ријечима : „Јел'те да сте ни Вн чика Јо- 
каји ?“ — „Јесам сине мој“, одговорн на 
то пјесиик. — „Познао сам Вас одмах но 
слицп у оашсм листу ...Моје новине“. Ја 
сам прочитао у њему Вашу красну причу 
„Ружино оетрко“ и врло сам задовољан с 
њом“. Јокаји сс озбиљно ноклонн прсд 
с.војим критичарсм н речс доетојанствсно: 
„Трудићу се и у будуће, да тако нишсм. 
како би ти био задово.љан оамном“. Јокајп 
је мноцрјема иричао овај нрнзор п додао. 
да му ниједно ирпзнање нијс тако ерц\ 
годило као ово, а већ се иашао и с.шкар, 
који ће на слнцп да овјековјечи овај до 
:кивљај слављеног пјесннка.

<Динамитска екснлозија у Н»ујор- 
ку.) Дана 28 т. мј. у јутроуВсати, збила 
сс је страховпта динамитска сксплозија у 
радионици „Типе! Сотрану Хе\ууогк“ у 
Вопјј 1в1ап<1 СНун. Све куће у б.шзнни 
иотрес.УС су сс, нске су сс срушиле, друге 
запа.шлс. V б.шжњој пошти еве је разорено; 
два човјска су убијсна, шсст особа рањено 
јв тешко, а много их је лако озлијеђен,,. 
У округу једне инглешке миље покрита јс 
зсмл.а стакленим комадићима. Вслн сс, да 
је катастроФу скривио евојом неопрезношћу 
јсдан галијанеки раднпк, који јс уз три 
барила дпнамита па дворишту заналио 
ватру, да сс дннамит одмрзне. Талијан је 
прн експлозији заглавио.

(Ек< И.1ОЛП ја \ Парпзу.) Јучер ноћу 
у 1 сат (29 т. мј. у 1 сат ноћу) збила се 
је опет у Паризс дннамитска екснлозија у 
полицајној преФектури. Нико није озлијеђен, 
јер у то су доба уреди празпп, — алп су 
стијене и нрозори јако оштећсни. Једиии 
редансгвеии нреФскт Еоне, који је још 
радио у уреду, похитао је на мјесто 
ексилозпјс са шеФом дстектив.,. Мало за 
тијем дошао јс и хсмик Гнрард, пак је 
почео истраживати рушсвине. Подузета је 
нретрага цијсле куће, а.ш се није пигдје 
ништа нашло. Рсдаретво не припнсује 
веће важности догађају.

(Девет п.љееачпца огорјсло.) Из
Кодња јавл.ају 22 т. м. : Тсшка се нссрсћа 
догодила синоћ у нучком казалишту. За 
покуса прпб.шжила ее јо одвише јсдна 
пљесачица пламену евјетиљке тс су се 
упали ш њезино лакс хаљине. За час међу 
ти.м нлапулс су од њс и хаљпне других 
нљесачнца. те пх је тако дсвст задобпло 
телпких огорнна. На срећу била је помоћ 
при руцн, иначс би казалиште било нзго 
ре.то. Унравитељ, који је помага« епаса- 
вати, сам је озлнјеђеп. Дјевојке су све у 
доба од 18 до 20 година. Иревежене су у 
шалосну стању у болницу.
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• 1., Да ,е омладина на евоме излету ј 
упознала многе јаке енаге, које би као I 
нијавнце радвле ва општем културно нро 
евјетном навретку, само кад бн се за то : 
уеноставио цје.1иех".гни омладннеки орган; ,

7.) Да ее о.младина ув,ерила. да Цр ; 
ногорац вма довољно унутрашње моћп и , 
снаге да ее тегтрлно и еамостално раз- , 
вија ; '

8.) Да је народ евуда одушевљен н 
неогранвчсно одан отаџбини и Дннастији, 

смије и руга свакојој 
лонамјерној измишљо 
иропалу крошњу еиј\ 

в вровоее о Црногорекоме Двору и народу;
9.1 Да је Црна Гора бистро не 

нрееушљиво врело процијеђеног народног 
духа в живота и да омладива — радећи 
ва пољу свеонштег добра — греба да ес 
увијек напаја еа гога врсла, тс штогод 
узмис.ш и узрадп. да јој увијек и мисао и 
рад буду у духу ннр"да свога.

Утврдивши тако то девет тачака, 
буде ријешон". да ес сне иљсшке еа 
излета у Никшићс објелоданс цод цаело- 
вом „Девет неселијех дана", повјернвши 
у гу сврху елог и уређивањс исгпх чдцдр 
омладинс, бану Заиу Грбачићу.

Кјеше већ близу новоћн, а ми еирсмви 
готово да ее разнла.ш.чо. кад њеко закуца 
ва врата.

и за то ее елатко 
извањској лажи и 
тинн, које се кроз

— Нанрије ! — рече вођа.
— Нрзојав из Никшиђа ! — одтвори

једио момчеце улазеђи унутра и нредајуђн 
вођи брзојав.

- Од војводе 111ака! рећи ће кођа ј 
отворивши брзојав.

— Да чујемо ! - Ј
— Господину Томашу Вукотићу

Цетпње, почне вођа чнгати. — Хвала 
вам н узорној Цетнњекој омладини, који 
дођосте у Оногошт прнликом веееља 
нашег, и онако весело нроведоете уве 
личавајући наше веееље. 11 Ннкшићанн 
ће задржаги у иријагну усномену боравак 
овђе днчне кнте омладинс Цетињске. 
Живјела омладнна Цстињска!“

ТЕ.1Е11Т,111 „БЕЧКОГ К(И’, КИРГ.
ПЕРОГРАГ, 19 дскембра. — 

Царевнћ <е вратио <• Еавказа у Гг- 
чппу. Влада је одобрила Гагарпновои 
друштву 450,000 субвенцнје за I. 
1893.

БЕРЛИН, 20 декембра. — Вођд 
ередншта Рајхенеиергер умро је.

БУКАРЕСТ, 21 декембра. — 
Мнниетар пноетранијех дјела саопћио 
је сенату н камарн уговор Крал.л 
румуњског и Краљнце ншлешке одно- 
сно женпдбе престолонашљедника. Се 
натори и заступници еу позвани т 
евадбу у Спгмаринген.

БЕРЛИН. 22 декембра. Цар нрп 
примању ђенерала ирилнком првога дана 
од годнне пзјавио је, да је, оетварење 
војннчке реФорме иужда војена п но- 
лнтичка за ГБемачку.

ПЕТРОГРАД, 22 декембри. — 
Поелнје ввше дана није бнло никак- 
вог новог случаја колере п гако ее 
емагра, да је пеетало болијесгп.

ПАРПЗ, 28 дег.ембра. ~ Лиетови 
навјешћују судеку истрагу протпву 
још четирн нове оеобе нарламентарне. 
п међу њпма један бивши министар и 
један булапжиег. Велн ее да еу Рпбо. 
Лубе п Деве I, далн ое.тавку, Буржуа 
је озбиљио оболио.

БИОГРАД. 24 декембра. — Бу- 
гареки емнгрант Иетаков пзагнат је 
нз Србпје.

ПАР1ГЗ, 24 декембра. — Татн- 
шчев дементира онтужбу лнсга „Ј1и- 
бер Парол:;. да је примно по мнлиоиа 
носредовањем Флокетовијем. Глае да 
је Лубе дао оетавку неоснована је. 
Флоке пнје ее одрекао'капдндатуре на 
иресједнпштво камаре.

I

I

Изашла је

Г Р Л И Ц А

календар нрногор; ки 
еа шематизмом 

за г. 1893.
и може ее добпти у књижарницп Мар- 
ка Лукина Иванишевића на Цетињу. 
Цијена је 30 повчпћа.

I

— Живјели Никшнђани ! —
— Живјело Српетво ! —
Сви бјеемо ноустајали.
Тада ђе вођа Томаш приватити бар- ' 

дак вина. на се међу нама иснравити 
и почети:

— ! раћо! Гоеподар је рекао : У 
јунаштву је најљепша врлина чојство и 
поштење. — За то : ко не био поштени 
човјек н јунак, стрв му погинуо нзмеђу 
нас. — !

— Амин ! — I
— Гоенодар је рекао : Најскупљи је 

човјек. — За то : коме човјек био цијепе, 
да Бог да и еам за најјевтинијо паре 
прошао! —

— Амин ! —
— Госнодар је рекао: Ко не чува 

људе, није човјек. За то : ко људима о 
глави нли о ерамоти радио, никада ,међу 
људима не сједио !

— Амнн! —
Госнодар је рекао : Није П0ШТ6Н0 

бркати суд и правицу са Господаревом 
милости јер ако кога Гослодар помилује 
то не значи да му је суд криво учинио.
За то: ко ее Госнодаревом мплостн играо, 
да Бог да је никада не уживао ! —

— Амин!
Живно за то ве.ЈШкн учитељ чојетва 

и јунаштва, добри наш Господар Књаз 
Иикола 1!

— Жнвно !.. Живио !.. —
— Ура! —
Потресе се стан вође Томаша, а 

уеклицп хпмне „убавој нам“ нродријеше 
кров п одлетише на висине са тонлим 
молитвама омладине, да нам га још дуго 
п дуго Бог сачува и уздржи.

11 би свјетлост и .... —
Сврши н дан девети.

Но,1 Ор.1ови)е.и Кри/е.и: иа Данилоа-.\ан 1892,

Б. 3. Г.

3 А X В А Л Н 0 С Т.

Не можемо нропустити, а да бар не 
захва.шмо нашем дичном нјеснику, Радоју 
Црногорцу, за његов иоклоп, који јс учи- 
нио цетињеким ососвннм школама обда 
рнвшп најбоље ученике и ученице евојнм 
дичним спјевом „Витештво“.

За то нек му је достојиа захвала, 
кад се тако радо сјећа срнеке омладине, 
пјевајући јој витешке пјесме; тс да јс 
још за рана побуди и загријс младе груди 
витештвом неумрлог и Всликог Војводе 
Мирка Петровића и крвовије турског Сте- 
Фана Синђелића.

ЈКивие наш пјесник Радоје Црногорац, 
ког ће се омладина дуго сјећати.

Ц е т и њ е, 18 децембра 1892 г.
Учитељи и учитељица.

0 Б Ј А В А.
Број 1051.

Даје се свакоме иа зтпвс. 
да Државиа Каса неће. од 
1-вог Јануара 1893, ирп.мат вп- 
пге Цванцине; - старе комате 
сребрне од по два Фиорина, 
а тако ни никакву врсту сре- 
брних талијерах.

МИНИСТАРСТВО ФИНАНЦИЈЕ.

О Б Ј А В А.
Број 911.

Даје се па знање сввјезш 
онијема који при себи има.ју 
акцпја — (у оригиналу)
Цетињсне Гостионице, да пх
најдаље до 1-вога јануара 
1893 годгше подносу. сами — 
пли преко својпјех нуномоћ- 
нпка — почнисато.мс Мипп- 
старству, које ће им глав- 
ницу одмах нсплатити. 
Цетиње, 1б Октобра 1892.

Министарство Финанције.

0 В Ј А В А.

Пароброд друштва Унгаро-Хрват- 
ског, привремено док трају карантппс. 
промијенио је свој раепоред — како 
сљедује: Ј

Свако 15 дана долази нреко Ко- : 
тора у Барску-Луку понеће.тннком у 
10 сати ирије подне.

Истн дан сврће под Оцнњ. па иа 
Оциња нде уираво пут Вари (П галпја). 
Из Бари дође управо у Котор у срн- > 
једу у јутро.

Крца у црногорскпм лукама за 
Барп жпвотнњу.

Оволико радп знања трговцима, ; 
који бн шћелп крцати стоку аа Ита- ! 
лнју.

Ц е г п њ е. 10 новсмбра 1892.
Број 908.

И з к а н ц е д а р и ј е :
КЊ. ЦРН. ПОМОРСКЕ УПРАВЕ.

0 В .1 А В А.

Суд опшгиие ове Вароши изнио 
је кућу ирезадужеиог Машана Ђука 
нова Марковића 20 октобра ов. год. 
на јавиу иродају, — но пошто се нпјс 
инко иријавио за одређено вријеме 
иродаје, да кућу кунн. то се поново 
износн на јавнн инканат иста кућа, с 
роком до 15 јануара 1893 год: којег 
ће се дапа иотппсатп кућа ионудиоцу 
највпше цијеие.

Цстпн, е, 14 децембра 1892.
Врој 688.

И з канцсларије: 
УНРАВЕ ВАР0П1И ЦЕТИ1БА.

(1—3)

0 Б .) А В А.

Иошто Јсвго Вулетпн, овд. ста- 
НОВНП1;, нпјс бпо у стању исндатитн 
дуг г. командијсра Стеванн Матапо 
вића од 300 талијера, по таксираној 
прнзпанпцп. тосе по осуди овс Управе, 
од 12 ов. мјесеца, Бр. 685, коју је 
Ве.шкп Суд својом наредбом од 16 де- 
цембра тек. год. Бр. 2699 одобрпо, 
нзноси кућа Јсвта Вулетина па јавном 
инкапту, као задога г. Матановића за 
пстп дуг.

Кућа ова палази сс између куће 
Љ. Сн. Књаза Петра п друге куће Јев- 
тове у којој стојн; дуга јс метара 10 
н 24 центпм., днокатнпца, па доњем 
боју пма једиу камару и магазин. а на 
горњем боју 4 камаре. иозадн куће 
тезу.

Ко бп желио иоменуту кућу ку- 
нити, пека се обрати потпнсатој Унравп 
до 22 јапуара 1893 год., којег ћс се 
дана предати у власпиштво понудиоц) 
пајвише цнјене.

Врој 702.
Цстиње. 21 децсмбра 1892.

11 з к 'а н ц е л а р и ј е :
М1РАВЕ ВАРОШИ ЦЕЈЈИБА.

(I- 3)

0 Н Ј А В А.

Усљед изјаве Нећед.ка Л. Манди- 
ћа. станоппика овдашњег, да нсма чнм, 
осим кућо.м мирпти своје дугове н 
нрнстајања, да сс њсгова кућа зако- 
питим путсм нродаза намиру његових 
дужптед.а. — са ови.м нзносн се кућа 
Мандића на јавну продају.

Кућа се иалази у иазарној улици 
ове Варошн; измсђу кућл: Петра Ђ. 
Нснезића п Драга М. Мартиновпћа. 
Једнокатпица, дуга мстара 6. 50 цент., 
нма јсдну велику камару п нортик: 
позадп кућс друга је кућпца — која 
истој при.иада — у којој јс кужипа и 
п јсдна ка.марица.

Ко би жсдпо псгу кућу кунити. 
иека се нријави овој Управп до 22 
јаиуара 1893 годпне, којег ће сс дапа 
кућа иодипсати ономе. који најкишу 
цнјену попсдно буде.

Ц е т и њ е 22 децембра 1 892.
Број 701.

И з канцеларије: 
УИРАВЕ ВАР0И1И ЦЕТИЊА.

(1-3)

О Б .1 А В А.
Један учател. дава декције из српског и 

н.емачког јеаика. дјеци, средље школе овђе.
Прима сс ноучаван.а маде дјеце, у вези са 

домаћијем васпитан.ем —, све уа вр.то повољн<> 
услове. Упитати > урсдништв) „Гласа Црногорца“.

&ЖГ' Због Божићнијех празника 
лист данас излази.

ЗКАЛПЧ ЈИАСАЗТГУЗ 1>1Ј
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